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ООПТ - Особо охраняемые природные территории;
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из основных задач деятельности

ботанических садов является сохранение биоразнообразия путем интродукции.

Поэтому при введении в культуру дикорастущих редких видов необходимо

решать вопросы, связанные с изучением их биологических особенностей,

сохранением и рациональным использованием. Выявление и изучение

природных местообитаний редких и исчезающих видов растений флоры Горно-

Бадахшанской Автономной Области (ГБАО) и привлечение этих растений к

интродукции является одним из приоритетных направлений современной

ботаники. Экологическая эффективность интродукции редких растений

природной флоры зависит от развития интродукционных исследований,

которые способствуют повышению качества интродукционных работ за счет

создания устойчивых полезных и высокодекоративных видов растений. В

условиях Горно-Бадахшанской автономной области успешно произрастает

более 2500 видов высших растений. Для введения в культуру необходим

критический анализ ассортимента видов, которые в природных местообитаниях

находятся на грани исчезновения и используются населением в качестве сырья

для лечения в народной медицине. Результаты проведенного исследования

позволят научно обосновать сохранение и возобновление редких и исчезающих

видов растений при интродукции и в природные места.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЙ

Цель исследований. Выявить природные местообитания редких и исчезающих

видов флоры ГБАО, изучить их интродукционные способности в условиях

культуры и обосновать практическое использование в различной хозяйственной

деятельности.

Объекты исследования. Объектами исследования служили редкие и

исчезающие виды растений флоры ГБАО. Изучение их биологии и экологии,

поведения в культуре, определение возможности их массового размножения

для практического использования и сохранения. В выборе объектов

руководствовались списками редких и исчезающих видов растений во флоре

ГБАО.

Тема исследований: «Интродукция редких и исчезающих растений в условиях

Памирского ботанического сада».

Задачи исследований. Для достижения цели были поставлены следующие

задачи:

1. Выявить видовой состав редких и исчезающих видов растений флоры ГБАО.

2. Изучить сезонный ритм роста и развития растений при интродукции в

культуре.

3. Выявить перспективные в культуре редкие и исчезающие виды растений в

условиях интродукции.

4. Определить научно-обоснованный ассортимент растений для внедрения в

Горно-Бадахшанской автономной области.

Связь работы с научными программами и темами. Диссертация выполнена

согласно темы НИР Памирского ботанического сада им. А.В.Гурского

Памирского биологического института им. Х.Юсуфбекова НАНТ. «Устойчивое

управление растительными ресурсами Западного Памира» (ГР № 0116 TJ

00753). Период исследований охватывает 2000-2020 гг.

Методы исследований. Организованы многочисленные экспедиционные

поездки по территории ГБАО. Во время поездок собраны гербарные материалы

редких и исчезающих видов растений ГБАО. Для определения гербарного

6

материала использовались литературные источники по редким и исчезающим

видам, составленные Д.Наврузшоевым, (1996, 1998, 2013), данные Красной

книга СССР (1981, 1984), Красной книги Таджикистана (1988, 1997, 2015),

данные Х.Хисориева, А.А.Ашурова, И.Кудратова, С. Ю.Юнусова (2011),

Флоры СССР 1-30 тт. (1934-1964), Флоры Тадж. ССР 1-10 тт. (1957-1990) и

собственные данные полученные во время экспедиционных поездок по

территории ГБАО с 2000 по 2019 гг. (Бекназарова, 2014, Бекназарова,

Наврузшоев, 2015, 2016, 2017). Использовался как традиционный способ посева

семенами и посадки вегетативных частей растений в коллекционных

питомниках, так и посев и черенкование в парниках и теплицах. Предпочтение

отдавалось семенному размножению.

При изучении грунтовой и лабораторной всхожести семян редких и

исчезающих видов растений Горного Бадахшана использовались рекомендации

И.Н.Вайнагия [32, 33] и В.И.Некрасова (121, 122).

При работе по вегетативному размножению учитывали принадлежность редких

и исчезающих растений к типам по способности их естественного

вегетативного размножения в зависимости от распределения по основным

биоморфам.

Высоту над уровнем моря, экспозицию склона и её крутизну определяли при

помощи прибора GPS GARMIN – 62s.

Карты составляли при помощи программ Google Earch, Google Earch Pro,

ArcGIS, CorelDraw и Photoshop.

Область исследований. Видовой состав редких и исчезающих видов растений

флоры ГБАО их интродукция, которая считается частью ботаника.

Этапы исследований. Выявление видовой состав редких и исчезающих

растений флоры ГБАО и изучение их интродукционных особенностей в

условиях Памирского ботанического сада. Описаные природных

местообитании редких и исчезающих видов флоры ГБАО. Создание в условиях

Памирского ботанического сада экспозиционные и флористические участки.
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Изучение ритма развития редких и исчезающих видов растений ГБАО в

условиях культуры.

Основная информационная и практическая база исследований. В качестве

основной информационной и практической базы исследований использован 200

первоисточников, общепринятые отраслевые методики, а также математическая

и статистическая обработка результатов исследований. В качестве опытных

участков для исследования семенного, вегетативного размножения растений

использованы земельные участки на территории Памирского ботанического

сада им. А.В.Гурского, а полевые исследования проводились на территории

ГБАО.

Достоверность результатов диссертации. Результаты исследований являются

предпосылкой для дальнейшей разработки вопросов прогнозирования

успешности интродукции. Выделены перспективные виды растений для

использования в озеленении и медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для привлечения растений в

условия культуры на территории Памирского ботанического сада г. Хорога и

районов ГБАО. Полученные результаты работы используются в учебных

процессах Хорогского государственного университета им. М. Назаршоева и в

других вузах страны.

Научная новизна работы. В условиях ГБАО проведена оценка характера

роста и развития интродуцированных видов по устойчивости их к комплексу

неблагоприятных факторов и определена перспективность их использования в

озеленении и медицине. Детально в условиях культуры на территории

Памирского ботанического сада исследованы интродукционные способности 8

видов редких и исчезающих растений из разных эколого-географических

условий ГБАО. У всех испытанных видов растений флоры, ранее не были

изучены интродукционные способности. Впервые в местных условиях в

результате фенологических исследований определена средняя календарная дата

начала вегетации и её продолжительность. Изученные виды разделены на
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фенологические группы по срокам вегетации, цветения и плодоношения.

Исследована динамика роста побегов, характер цветения и плодоношения.

Теоретическая значимость исследования. Выявлены видовой состав и

природные местообитания редких видов. Установлено сезонный рост и

развитие восьми видов редких растений в условиях интродукции, показана

степень адаптации к новым условиям и перспективы выращивания в ГБАО.

Разработаны практические рекомендации по семенному и вегетативному

размножению некоторых редких видов флоры ГБАО.

Практическая значимость работы. Результаты исследований являются

предпосылкой для дальнейшей разработки вопросов прогнозирования

успешности интродукции. Выделены перспективные виды растений для

использования в озеленении и медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для привлечения растений в

условия культуры на территории Памирского ботанического сада г. Хорог и

районов ГБАО. Даны практические рекомендации по использованию

перспективных видов в различных областях хозяйственной деятельности, в том

числе для озеленения г. Хорога и других населённых пунктов области.

Распределение растений по способности к самостоятельному расселению в

местных условиях поможет более результативно осуществлять поиск и

привлечение интродуцентов.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Сезонный ритм развития интродуцентов позволяет определить

хронологические границы фенологических групп наблюдаемых видов растений

и объединить их в типы сезонного развития.

2. Устойчивость растений к абиотическим и биотическим факторам,

способность к семенной репродуктивности дают основание для распределения

их по группам перспективности.

3. Способность растений к самостоятельному расселению позволяет правильно

использовать их в различных типах экологических работ.
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Личный вклад. Соискатель принимал непосредственное участие в сборе,

обработке, анализе экспериментального материала, создании экспозиций

редких видов растений (интродукция) в Памирском ботаническом саду, а также

при написании диссертации.

Апробация диссертации и информация об использовании её результатов.

Результаты исследований докладывались на: Международной научно-

практической конференции молодых ученых (Хорог, 2001); VII

Международном симпозиуме «Нетрадиционные и редкие растения, природные

соединения и перспективы их использования» (Душанбе, 2003);

Международной научно-практической конференции «Изучение горных

регионов» (Хорог, 2007); Международной научно-практической конференции

«Состояние и перспективы использования биологических ресурсов

высокогорных регионов» (Хорог, 2009); Республиканской научной

конференции «Экологические проблемы и рациональное использование

природных ресурсов» (Душанбе, 2012); Международной научно-практической


[…]


Таджикского национального парка, на Ишкашимском хребте на высоте 2100 м

над ур. м.

На хребтах Хазратишо, Дарвазский, Гиссарский встречается редкое

красивоцветущее луковичное растение Fritilaria eduardii - Памироалайско-

пригималайский вид с сокращающейся численностью и ареалом. Распространен

в Памиро-Алая (Центральный и Южный Таджикистан, Узбекистан –долина р.

Сох) и Северном Афганистане.

В ГБАО РТ широко распространен в Дарвазе до Висхарви, редко – в

нижней части Ванча. Численность пока значительная, но резко сокращается.

Общий запас особей и вцелом популяция вида не установлен.

Место обитания под деревьями, среди кустарников, по известняковым

осыпям, в поясе чернолесья, заходит в пояс шибляка и крупнозлаковых и

крупнотравных полусаванн, на высоте 1200-2100 м над. ур. м. Размножается

семенами. Сбор цветков населением и туристами на букеты, заготовка луковиц

для употребления в пищу.

Культивируются в условиях Памирского ботанического сада г. Хорога.

Широко вошел в культуру в Европе и в странах бывшего СССР.

В естественных рефугиумах реликтовых, редких и исчезающих видов

ГБАО требует дальнейших наблюдение на территории Таджикского

национального парка и на прилегающих к нему участках.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДИССЕРТАЦИИ

1. Впервые изучена интродукционная способность редких и исчезающих

видов флоры ГБАО. В составе флоры ГБАО выявлено 112 редких и

исчезающих видов высших растений, относящихся к 81 родам и 49 семействам.

2. Изучение ведущих семейств редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показало, что наиболее богатыми в количественном отношении по видовому

разнообразию являются семейства розоцветные (Rosaceae) - 10 видов,

зонтичные (Apiaceae) и лилейные (Liliaceae) по 8 видов, сложноцветные

(Asteraceae) и бобовые (Fabaceae) по 7 видов, губоцветные (Lamiaceae) - 6

видов, капустовые (Brassicaceae) и асфоделовые (Asphodeaceae), луковые

(Alliaceae), ирисовые (Iridaceae) содержат по 4 вида. Остальные 38 семейств

включают в себя от одного до трёх видов. На долю десяти семейств редких и

исчезающих видов растений флоры ГБАО приходится 41.9% от общего числа

видов.

3. По количеству видов доминирующее положение занимают

травянистые поликарпики - 69 видов (61.6%), основная часть которых

относится к группе стержнекорневых поликарпиков. Второе место по

количеству видов занимают листопадные деревья и кустарники (14 видов или

12.5%). Значительные площади произрастания этих видов растений

расположены вдоль горных речек и распространены по территории ГБАО на

высотах от 1150 до 3100 м над ур. м.

4. Анализ жизненных форм редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показал, что среди них преобладают стержнекорневые поликарпики (76 видов

или 67.8%) и листопадные мезофанерофиты (15 видов или 13.3%). Наличие

среди редких и исчезающих видов флоры ГБАО столь большого количества

стержнекорневых поликарпиков подчёркивает ксерические черты флоры.

5. Наличие большого количества деревьев и кустарников (35 видов или

31.2%) показывает редколесный характер флоры ГБАО. При этом следует

отметить, что в отличие от Дарваза, где в настоящее время существуют более

114

разнообразные настоящие лесные формы, на Западном Памире все древесно-

кустарниковые виды развиваются в весьма суровых ксерических условиях.

6. Флора ГБАО по происхождению носит двоякий характер.

Преобладание мезофитных растений связывает её с северо-голарктической

флорой, а ксерофитные элементы с средиземноморской флорой.

7. Географический анализ редких и исчезающих видов флоры ГБАО

показывает, что основную часть флоры составляют виды, ареалы которых

ограничены территорией Дарваза и Западного Памира (34 видов или 30.35%).

8. По ритму сезонного развития, редкие и исчезающие виды флоры ГБАО

относятся к группе ранневесенних быстроцветущих эфемероидов,

характеризующихся ранним цветением благодаря предварительному

заложению цветков в почках возобновления, коротким периодом надземной

вегетации и относительным покоем в летний период.

9. Интродукционные испытания редких и исчезающих видов растений в

новых условиях обитания показали, что лимитирующими факторами

интродукции являются влажность почвы и высотное произрастание видов.

Виды с широкой экологической амплитудой являются наиболее устойчивыми.

10. Проведённые исследования показывают, что в условиях ГБАО

необходимо взять под охрану ранневесенние красивоцветущие редкие и

исчезающие видов растений, а также растения, широко применяемые в

народной медицине.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

1. В результате исследования выделены перспективные виды растений для

озеленения и использования в медицине, а также определены наиболее

перспективные ботанико-географические районы для интродукции редких

видов в условиях культуры.

2. С целью усиления охраны редких и исчезающих видов растений

необходимо расширить территорию Таджикского национального парка до
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р. Пяндж Ишкашимского хребта, и включить в его состав часть территории

Шугнанского района (кишлаки Гожак, Пиш, Нишусп).

3. Обеспечить действенную охрану местообитания редких видов растений

вблизи населённых пунктов.

4. В средней части бассейна р. Пяндж на территории Шугнанского и

Ишкашимского районов необходимо создать ботанические памятники и

продолжить поиск новых местонахождений редких видов растений.

5. Необходимо усилить информированность местного населения об охране

редких видов растений.

6. Продолжить всесторонние исследования по интродукции раннецветущих и

красивоцветущих растений для последующего их использования в

озеленении.
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