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Алиназаровны на тему «Интродукция редких и исчезающих видов
растений в условиях Памирского ботанического сада», представленную

на соискание ученой степени кандидата биологических наук по
специальности 03.02.01 - ботаника

Актуальность темы исследователя и ее связь с общественными и
общегосударственными программами.

Одним из актуальных направлений Правительственных Программ
Республики Таджикистан является изучение и последующее сохранение
генофонда нашей флоры. Район исследования выбран не случайно, т.к. ГБАО
является областью, где собрано огромное количество ценных видов,
относящихся к различным историко-географическим зонам мира. По данным
автора в данном регионе произрастает более 2500 видов высших растений,
среди которых встречаются и космополиты, и виды, занесенные в Красные
книги разных стран, а также редкие и исчезающие виды флоры
Таджикистана.

Диссертационная работа посвящена разработке аналитических основ
растительности и флоры уникального региона (ГБАО РТ), что позволило
представить современный список флористического состава и выявить виды,
относящиеся к категории уязвимых. Кроме этого, автор дал ботаническую
характеристику наиболее интересных видов, указав динамику роста и
периоды вегетации в различные годы произрастания.

Это дает основание утверждать, что научная проблема,
сформулированная в диссертации, является важной и актуальной, влияющей
в итоге на решение вопросов развития садоводства в РТ согласно ряду
программ, в том числе Государственной программе развития естественных,
математических и технических наук на период 2011-2020 гг.

Автором на основе полученных результатов представлены способы и
рекомендуемые меры охраны редких видов растений в условиях
интродукции в Памирском ботаническом саду (г. Хорог).

Данная работа выполнена согласно программам, утверждённым Учёным
советом Памирского биологического института им. X. Юсуфбекова
(Протокол №10 от 12 ноября 2014 - 2020гг). Проект - устойчивые управления
растительными ресурсами Западного Памира ГР №0116 П 00753.

Содержание диссертации. Диссертационная работа изложена на 136
страницах компьютерного текста, состоит из введения, 7 глав, выводов.
Содержит 13 таблиц и 15 рисунков, включает 200 литературных источников,
в том числе 5 трудов на иностранном языке.

Оценка новизны и достоверности. Достоинством диссертационной
работы является полнота проведенного исследования, охватывающего
выявление основ для анализа и мероприятий по охране и интродукции видов,
входящих в генофонд Республики Таджикистан.

Кроме этого, все выполненные автором эксперименты не вызывают
сомнения, т.к. выполнены лично соискателем искомой степени.

Значимость полученных автором диссертации результатов для
науки и производства.

Диссертантом на основании полученных результатов по изучению
редких и исчезающих видов флоры ГБАО и введению некоторых из них в
культуру методами интродукции в Памирский ботанический сад даны
основные рекомендации по составлению аннотированного списка и анализу
флоры и растительности Горного Бадахшана.

Введение содержит все необходимые подразделы. В первой главе (с. 10-
25), автор приводит краткую характеристику физико-географических
условий Горного Бадахшана.

Во второй главе (с. 26-36) автор подробно освещает теоретические и
практические аспекты по изучению и проведению анализа флоры ГБАО и
особенностям сохранения генофонда республики.

■1' Третья глава (с. 37-39) посвящена объектам и современным методам
исследования, что является основой для изучения биологии, экологии
интродукции и основ для создания особо охраняемых территорий и
коллекционных фондов на территории ботанических садов.

Начиная с четвертой главы (с. 40-64), автор приводит основные
результаты своего исследования, где раскрываются основы по изучению
флоры ГБАО и проведению анализа по выявлению редких и исчезающих
видов.

Глава пятая (с. 65-91) полностью посвящена вопросам интродукции
редких и исчезающих видов, которые автор считает наиболее уязвимыми, т.к.
в естественных условиях численность популяции резко уменьшается в связи
с интенсивным использованием данных видов местным населением этих
видов в качестве пищевых и лекарственных, не исключено их применение в
декоративных целях.

Глава 6 (с. 92-108) является основой для того, чтобы дать оценку
интродукции в условиях культуры и провести анализ интродукционной
устойчивости видов в новых условиях произрастания в Памирском
ботаническом саду.

В главе 7 и заключение автор приводит подробные рекомендации по
основным способам и рекомендациям по мерам охраны редких видов
растений, произрастающих в Горном Бадахшане и прошедших
интродукционные испытания.

Диссертант сформулировал важные выводы, отражающие полученные в
ходе исследований результаты.

Наиболее существенные результаты, полученные лично
соискателем. Полученные диссертантом результаты углубляют имеющиеся
знания в области изучения флоры и растительности уникального региона
Таджикистана Горного Бадахшана.

Материалы диссертационной работы имеют большое значение при
оценке и составлению рекомендаций по охране, выращиванию и методам
интродукции редких и исчезающих видов.

Степень обоснованности и достоверности полученных результатов,
заключений и рекомендаций производству, сформулированных в
диссертации. Результаты исследований, заключение и практические
рекомендации как в теоретическом, так и практическом плане, обоснованы,
экспериментальная часть работы, анализ и обработка материалов выполнены
автором лично, полученные результаты являются достоверными.

Апробация результатов. Результаты исследования достаточно
подробно изложены в 34 публикациях, из которых 5 статей в рецензируемых
журналах, рекомендованных ВАК, а также докладывались на 10 научных
конференциях.

Диссертация изложена последовательно, логично, ясным научным
языком. Структура диссертации соответствует излагаемому материалу.

В работе встречаются небольшие погрешности грамматического и
стилистического плана, которые не уменьшают ценности представленного
материала.

Заключение
Диссертация Бекназаровой Хосият Алиназаровны является научно

квалификационной работой, в ней изложены научно обоснованные
результаты исследований, связанных с изучением флоры и растительности
Горного Бадахшана и освещены результаты интродукции редких и
исчезающих видов.

Диссертантом получен большой интересный эмпирический материал,
исследование и обсуждение результатов проведено на высоком научно-
методическом уровне. Использованные методы и подходы адекватны
поставленным научным задачам. Сформулированные выводы и положения,
выносимые на защиту, полностью соответствуют полученным результатам.
Диссертация содержит новые важные для развития фитоценологии научные
результаты, прошедшие апробацию и опубликованные в достаточной
степени в научной печати, в соответствии с требованиями ВАК РТ.
Содержание диссертации и публикаций по теме работы свидетельствуют о
большом личном вкладе автора в решение научной проблемы.

Материалы диссертационной работы могут быть рекомендованы для
использования в научно-исследовательской работе, для совершенствования
практических методов в области биологии, экологии и интродукции редких и
исчезающих видов флоры Горного Бадахшана.

Автореферат достаточно полно отражает суть диссертации и не
содержит существенных ошибок.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных
исследований, научной и практической значимости полученных результатов
представленная диссертация соответствует требованиям п. 64, 65 типового
•Положения о диссертационных советах (бюллетень №1) «Положения о

присуждении ученых степеней» (утвержденного постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 16 ноября 2016 г., приказ №505,
бюллетень №2), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор
Бекназарова Хосият Алиназаровна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 03.02.01 - ботаника.
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